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11. april 2024 

Ny forbrugsgruppering (COICOP) 

Udgangspunktet for nationalregnskabets nye klassifikation af individuelt forbrug 

efter formål er Danmarks Statistiks version af COICOP 2018. 

 

COICOP 2018 (udviklet af De Forenede Nationers Statistikafdeling (UNSD) og 

yderligere opdelt af Eurostat) danner grundlaget for Danmarks Statistiks version af 

kategoriseringen af forbrugsgoder og –tjenester, og er i overensstemmelse med den 

internationale standardklassifikation af samme navn.  

 

Opdateringerne i COICOP 2018 omfatter tilføjelse af nye kategorier, revidering af 

eksisterende kategorier og andre ændringer for at afspejle ændringer i 

forbrugsmønstre og økonomiske forhold.  

 

I nationalregnskabet er der indført en ny struktur for forbrugsgruppering, som består 

af tre aggregeringsniveauer, kendt som 15-, 44- og 73-grupperingerne. De erstatter de 

hidtidige 11-, 41- og 72-grupperinger. Disse niveauer er organiseret hierarkisk, med 

afsæt i den officielle COICOP 2018, og deres relation fremgår af bilaget med de nye 

forbrugsgrupperinger.  

 

Formålet med COICOP er at etablere en sammenhængende ramme af ensartede 

kategorier for varer og tjenester, der afspejler husholdningernes forbrugsudgifters 

funktionelle eller formålsmæssige karakter. COICOP er en integreret del af System of 

National Accounts (SNA) og bruges bredt i statistiske områder såsom 

forbrugsundersøgelsen, Levevilkårsundersøgelsen (SILC), forbrugerprisindeks og 

internationale sammenligninger af BNP via købekraftspariteter. 

 

COICOP 2018 er hierarkisk struktureret med fire niveauer, hvilket tillader en gradvis 

øget detaljeringsgrad fra tocifret niveau til femcifret niveau. Denne struktur giver en 

præcis kodningsramme for identifikation af forskellige forbrugsudgiftskategorier. 

Nedenfor ses et eksempel på kodningssystemet:  

 

• Division 03 – Tøj og fodtøj  

• Gruppe 03.2 – Fodtøj 

• Klasse 03.2.1 – Sko og andre fodtøj (SD) 

• Underklasse 03.2.1.1 - Fodtøj til mænd (SD) 

 

Kategorier inden for COICOP 2018 er kodet numerisk på forskellige niveauer. 

Divisioner er identificeret med tocifrede tal fra "01" til "15". Grupper, klasser og 

underklasser er identificeret med henholdsvis tre-, fire- og femcifrede tal. 

Det er dog vigtigt at bemærke, at inden for nationalregnskabet anvendes kun 

Divisionerne ”01” til ”13”. NPISH (Non-Profit Institutions Serving Households) og 

OFS (Offentlig Forvaltning og Service) forbrugsudgifter kodes efter de samme 

kategorier som husholdningernes forbrug, og derfor anvendes kategorier ”14” og ”15” 

ikke. De forbrugsgrupper, der er defineret i nationalregnskabet, samt COICOP 2018 

og de tilhørende forbrugsgrupper, kan findes i bilaget med de nye 

forbrugsgrupperinger.  

 

Standardgrupperingerne for Nationalregnskabet med hensyn til det offentlige og 

private forbrug, offentliggøres i tre forskellige detaljeringsgrader, som beskrevet 

nedenfor: 

 

Forbrugsgrupperinger 

Strukturen og kodnings-

systemet for COICOP 2018 
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73-grupperingen udgør det mest detaljerede niveau af offentliggørelse for 

nationalregnskabet, hvor forbrugsgrupper er opdelt. Den anvendes ved 

offentliggørelsen af nationalregnskabet for de endelige år. Grupperingen består af 73 

forbrugsgrupper, hver identificeret ved en femcifret kode. Nationalregnskabets 

kodning på det femcifrede underklasseniveau afviger fra COICOP18.  

 

44-grupperingen viser en tæt sammenhæng til den trecifrede COICOP 2018-

standard. Dog er der enkelte afvigelser på det trecifrede niveau. Disse afvigelser ses i 

bilaget med de nye forbrugsgrupperinger. 44-grupperingen benyttes ved 

offentliggørelsen af nationalregnskabets årlige offentliggørelser af foreløbige år, som 

sker i forbindelse med juni-versionen. 

 

15-grupperingen indeholder 15 grupper og er i nationalregnskabet angivet ved et 

enkelt bogstav eller et interval af bogstaver. Den anvendes ved offentliggørelsen af 

kvartalsvise offentliggørelser samt de to tidligste årlige offentliggørelser (februar-

versionen og marts-versionen) for et nyt år i det årlige nationalregnskab. Denne 

gruppering er tæt forbundet med COICOP 2018’s Divisioner og overholder den 

tocifrede kodning med nogle enkelte afvigelser.  

 

I forhold til nationalregnskabets tidligere forbrugsgruppering, baseret på ECOICOP, 

er der nu en revideret klassifikation af forbrugsudgifter. Den nye forbrugsgruppering 

indbefatter at Division 07, der tidligere kun omfattede transport af personer, nu 

inkluderer transport af varer i COICOP 2018. Ydermere er Division 08 og 09 er blevet 

ændret for bedre at afspejle den hastige udvikling inden for teknologi på dette 

område.  

Derudover er den tidligere Division 12 nu opdelt i to separate divisioner: 

 

 Division 12: Forsikrings- og finansielle tjenester 

 Division 13: Personlig pleje, social beskyttelse samt andre varer og tjenester 

 

 

Væsentlige ændringer i 

Nationalregnskabets 

forbrugsgrupperinger 
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